1,5% или 2% для договоров, номинированных в долларах и
заключённых с 01.06.2020 года;
3% для иных договоров, заключённых с 01.07.2008 года.

4

Женщины Показатель смертности
0,3304%, показатель

заболеваемости 0,4884%

77,37 4% для договоров, заключённых до 30.06.2008 года включительно,
а также для договоров накопительного страхования жизни,
номинированных в рублях и заключенных с  01.04.2022, в случае,
если договор заключен на пять-шесть лет или оплачен
единовременным платежом;
1,5% или 2% для договоров, номинированных в долларах и
заключённых с 01.06.2020 года;
3% для иных договоров, заключённых с 01.07.2008 года.

 Бухгалтерская (финансовая) отчетность на 31 декабря 2023 года

ООО «ППФ Страхование жизни» и за год, закончившийся на эту дату

48

62.04. Анализ чувствительности (договоры страхования жизни, классифицированные как страховые и
как инвестиционные)

Номер
строки

Наименование показателя

31 декабря 2023 г.

Влияние на
обязательства по

страхованию
жизни

Влияние на
обязательства по

страхованию
жизни - нетто-

перестрахование

Влияние на
прибыль до

налогообложения

Влияние на
капитал

1 2 3 4 5 6

 Договоры страхования жизни, классифицированные как страховые

1
Анализ изменения в случае изменения предположения о
смертности, заболеваемости -10%

   (72 358)   (72 344)   (72 344)   57 875

2
Анализ изменения в случае изменения предположения о
смертности, заболеваемости +10%

   77 941   77 927   (77 927)   (62 341)

3
Анализ изменения в случае изменения предположения о
продолжительности жизни -10%

   431 327   431 247   (431 247)   (344 998)

4
Анализ изменения в случае изменения предположения о
продолжительности жизни +10%

   (30 867)   (30 861)   30 861   24 689

7
Анализ изменения в случае изменения предположения о расходах -
10%

   (322)   (322)   322   258

8
Анализ изменения в случае изменения предположения о расходах
+10%

   298   298   (298)   (239)

11
Анализ изменения в случае изменения предположения о ставке
дисконтирования -1%

   477 578   477 489   (477 489)   (381 991)

12
Анализ изменения в случае изменения предположения о ставке
дисконтирования +1%

  (411 403)   (411 326)   411 326   329 061

Номер
строки

Наименование показателя

31 декабря 2022 г.

Влияние на
обязательства по

страхованию
жизни

Влияние на
обязательства по

страхованию
жизни - нетто-

перестрахование

Влияние на
прибыль до

налогообложения

Влияние на
капитал

1 2 7 8 9 10

 Договоры страхования жизни, классифицированные как страховые

1
Анализ изменения в случае изменения предположения о
смертности, заболеваемости -10%

(60 808) (60 798)   60 798   48 639

2
Анализ изменения в случае изменения предположения о
смертности, заболеваемости +10%

65 707 65 696   (65 696)   (52 557)

3
Анализ изменения в случае изменения предположения о
продолжительности жизни -10%

406 651 406 588   (406 588)   (325 270)

4
Анализ изменения в случае изменения предположения о
продолжительности жизни +10%

(19 432) (19 429)   19 429   15 543

7
Анализ изменения в случае изменения предположения о расходах -
10%

(31) (31)   31   25

8
Анализ изменения в случае изменения предположения о расходах
+10%

 7 603 7 602   (7 602)   (6 081)

11
Анализ изменения в случае изменения предположения о ставке
дисконтирования -1%

438 853 438 785   (438 785)   (351 028)

12
Анализ изменения в случае изменения предположения о ставке
дисконтирования +1%

(376 738) (376 680)   376 680   301 344

62.06. Информация о концентрации обязательств по договорам страхования иного, чем страхование
жизни, в разрезе линий бизнеса

Номер строки Линии бизнеса

31 декабря 2023 г.

Резерв убытков-
нетто-

перестрахование

Резерв
незаработанной
премии – нетто-

перестрахование

Резерв расходов на
урегулирование
убытков – нетто-
перестрахование

Итого резервы-
нетто-

перестрахование

1 2 3 4 5 9

1
4 – страхование от несчастных случаев
и болезней

   11 923   39 913   404   52 240

2
5 – добровольное медицинское